REQUERIMENTO Nº 59/06

EMENTA: REQUER AO SR. PREFEITO
MUNICIPAL INFORMAÇÕES SOBRE
O REPASSE DO FUNDEFE E O NÃO
PAGAMENTO          DO      BÔNUS
AOS PROFESSORES MUNICIPAIS.

EXMA. SRA. ALMIRA RIBAS GARMS
DD. Presidente da Câmara Municipal

O vereador que a este subscreve, nos Termos Regimentais vigentes, vem,
mui respeitosamente perante a V. EXª, ouvido o Douto Plenário, REQUERER
informações sobre o repasse do FUNDEFE e o não pagamento do Bônus aos
Professores Municipais.

1º) Qual foi o montante recebido pela municipalidade em relação ao repasse do
FUNDEFE no ano de 2005.

2º) Qual o motivo que levou a administração a não efetuar o pagamento do
Bônus aos Professores Municipais referente ao exercício de 2005.

Sala das Sessões, 31 de março de 2006.

João Rio Zamprônio Villarino
Vereador – PPS

JUSTIFICATIVA:

SÃO INÚMERAS AS RECLAMAÇÕES DOS PROFISSIONAIS

DA ÁREA DA EDUCAÇÃO PELO NÃO RECEBIMENTO DO BÔNUS
REFERENTE AO ANO DE 2005, VISTO QUE TEM SIDO PRAXE TODOS OS
ANOS RECEBEREM TAL BENEFICIO.

ATÉ AGORA NÃO HOUVE NENHUMA EXPLICAÇÃO OU
JUSTIFICATIVA PLAUSÍVEL A ESSES PROFESSORES. POR ISSO O
MOTIVO DE NOSSO REQUERIMENTO, NA CERTEZA DE QUE PODEREMOS
DERIMIR TAIS DUVIDAS.

Sala das Sessões, 31 de março de 2006.

João Rio Zamprônio Villarino
Vereador – PPS